Wir leben hier in einem elenden, kraftlosen, schwankenden Staatswesen. Daß unsere Ritter sich beinahe mit dem Senat überworfen haben, hast Du wohl gehört. Zunächst waren sie über einen Gesetzesvorschlag des Senats empört, nach welchem diejenigen belangt werden sollten, die bei ihrer Tätigkeit als Richter Geld genommen hätten. Ich war bei der betreffenden Beratung zufällig nicht zugegen; als ich merkte, daß der Ritterstand empört sei, das aber nur nicht offen aussprechen könne, habe ich dem Senat Vorwürfe gemacht, die, wie ich glaube, ihren tiefen Eindruck nicht verfehlten, und die delikate Angelegenheit ziemlich wuchtig und beredt vertreten. Und dann noch ein zweites reizendes Gelüste der Ritter, das aber eigentlich über das erträgliche Maß hinausgeht; doch habe ich es nicht nur so hingehen lassen, sondern gar noch gefördert: Die Steuerpächter in Asien, die von den Zensoren gepachtet haben, beklagten sich im Senat, sie hätten sich verspekuliert und zu hohe Pacht bezahlt; nun forderten sie die Ungültigmachung der Pachtverträge. Da trat ich ihnen als erster zur Seite, oder genau-

atque adeo secundus; nam ut illi auderent hoc postulare, Crassus eos impulit. invidiosa res, turpis postulatio et confessio temeritatis. summum erat periculum, ne, si nihil impetrassent, plane alienarentur a senatu. huic quoque rei subventum est maxime a nobis perfectumque, ut frequentissimo senatu et liberalissimo uterentur, multaque a me de ordinum dignitate et concordia dicta sunt Kal. Dec. et postridie. neque adhuc res confecta est, sed voluntas senatus perspecta; unus enim contra dixerat Metellus consul designatus, eratque dicturus, ad quem propter diei brevitatem perventum non est, heros ille noster Cato. sic ego conservans rationem institutionemque nostram tueor, ut possum, illam a me conglutinatam concordiam. sed tamen, quoniam ista sunt tam infirma, munitur quaedam nobis ad retinendas opes nostras tuta, ut spero, via, quam tibi litteris satis explicare non possum, significatione parva ostendam tamen: utor Pompeio familiarissime. video, quid dicas. cavebo, quae sunt cavenda, ac scribam alias ad te de meis consiliis capessendae rei publicae plura.

Luceium scito consulatum habere in animo statim petere. duo enim soli dicuntur petituri, Caesar (cum eo coire per Arrium cogitat) et Bibulus (cum hoc se putat per C. Pisonem posse coniungi). rides? non sunt haec ridicula, mihi crede.

Quid aliud scribam ad te, quid? multa sunt, sed in aliud tempus. nos quod ad tempus te exspectare velis, cures ut sciam. iam illud modeste rogo, quod maxime cupio, ut quam primum venias.